
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 137 del 24/04/2023    

Repertorio Generale n. 516  del 24/04/2023 

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  L'INTERVENTO 
"RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO BACIGALUPO - RIFACIMENTO MANTO IN 
ERBA  SINTETICA,  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  RIQUALIFICAZIONE 
IMPIANTI". 

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 137 del 24/04/2023   
 

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  L'INTERVENTO 
"RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO BACIGALUPO - RIFACIMENTO MANTO IN 
ERBA  SINTETICA,  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  RIQUALIFICAZIONE 
IMPIANTI. “

IL RESPONSABILE DI AREA

 VISTA la determinazione del RUP Geom. Santo Allegra, Responsabile del procedimento per i 
lavori di "RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO BACIGALUPO - RIFACIMENTO MANTO 
IN ERBA SINTETICA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE 
IMPIANTI. “

CONSIDERATO che la determinazione è allegata al presente provvedimento e ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
VISTI gli articoli 107, 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA
1) PRENDERE ATTO della determinazione del Responsabile del procedimento allegata alla 

presente.
2) DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 

riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune; 

3) DI PUBBLICARE il presente provvedimento nelle forme previste dalla legge.
                                                                        

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione RUP n. 1 del 24/4/2023

Oggetto:  Approvazione  del  progetto  esecutivo  per   l’intervento    “Riqualificazione  dello  stadio 
Bacigalupo – Rifacimento  manto  in  erba sintetica,  efficientamento  energetico  e  riqualificazione 
impianti

IL RUP
PREMESSO CHE

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021.

RICHIAMATO il provvedimento di nomina del sottoscritto a RUP per le opere in oggetto, 
giusto Delibera G.M. 110 del 3­5­2022;

VERIFICATO ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., attestando di non incorrere in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non 
trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto;

RICHIAMATA  la  deliberazione  C.C.  n.  40  del  12/7/22  con  cui  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021-2023;

CONSIDERATO che con delibera C.C. 66 del 22­7­21 è stato dichiarato lo stato di dissesto 
finanziario del Comune di Taormina, ai sensi dell’art. 256 del D.Lgs. 267/2000;

ATTESO che sino all’approvazione dell’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente 
può sostenere esclusivamente spese obbligatorie per legge e funzionali ad evitare di arrecare danni 
gravi e certi all’Ente medesimo;

DATO  ATTO  che la presente riguarda approvazione di fase del procedimento di opera 
pubblica,  nello specifico approvazione della fase di progettazione, ove gli atti progettuali sono stati  
redatti da dipendente dell’Ente per cui ciò non comporta alcuna spesa per l’Ente;

che   è   stato   precedentemente   emanato   l’avviso   pubblico   dell’Agenzia   per   la   Coesione 
Territoriale n.300 del 31­3­2022 per la presentazione di proposte di intervento per i servizi e le 
infrastrutture sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR M5C3I1.1.1;

che   il   Comune   di   Taormina   ha   partecipato   a   tale   bando,   presentando   circostanziata 

copia informatica per consultazione



domanda,   ed   è   risultato   finanziato   l’intervento   di   riqualificazione   dello   stadio   di   calcio   “V. 
Bacigalupo” con Decreto Direttore Generale Agenzia per la Coesione Territorial n° 440 / 2022 del 
9­12­2022 (v.allegato 1 allo stesso Decreto, posizione 647 n° domanda 21283) per l’importo di € 
751.140,00;

che in  base al  D.P.C.M. 28/07/2022 “Disciplina delle  modalità  di  accesso al  Fondo per 
l’avvio di opere indifferibili”, a seguito di domanda codice 6747 e di comunicazione di conferma 
interesse a firma del rappresentatnte  legale dell’Ente,   inviate  all’Amministrazione Titolare della 
Misura, con successivo Decreto del Ministero Economia e Finanze in data 13­3­2023 (“Fondo opere 
indifferibili   2023.   Preassegnazione”     è   stato   preassegnato   al   Comune   di   Taormina   l’ulteriore 
contributo di € 75.114,00 per l’aumento dei costi dei materiali in relazione al progetto di che trattasi 
(v. Allegato 1 pag. 127 allo stesso Decreto);

DATO ATTO che il rappresentante legale dell’Ente prof. Mario Bolognari ha sottoscritto 
ed  inviato  all’Ammministrazione  titolare  dell’intervento  (Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale) 
l’accordo  di  concessione  (che  la  stessa  Amministrazione  titolare  ha  predisposto)  del  suddetto 
finanziamento in data 4-4-2023, assumendo quindi l’Ente le relative obbligazioni e vantaggi;

CHE a firma del responsabile Area Urbanistica e Lavori Pubblici ing. Massimo Puglisi è 
stato predisposto conseguentemente un aggiornamento del progetto esecutivo, sempre a firma delllo 
stesso,  precedentemente  approvato  con  delibera  G.M.  n°  110  del  3-5-2022,  e  che  lo  stesso 
aggiornamento del progetto esecutivo è stato validato dal sottoscritto RUP in data 4-5-2023;

VISTO il D.L.77/2021 e s.m.i. (“Semplificazioni bis”) che prevede all’art. 48 comma 2 che 
il  RUP  con  propria  determinazione  adeguatamente  motivata  valida  ed  approva  ciascuna  fase 
progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera;

VISTI

- il  Regolamento  (UE) 12 febbraio 2021,  n.  2021/241,  che istituisce il  dispositivo  per
la ripresa e la resilienza;

- il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- Il D.Lgs. 50 del 18/4/2016 (“Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i., 
- Il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di attuazione del Codice Appalti” per la parte residuale 

applicabile;
- - l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la  

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

-  l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Taormina; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO,

VALIDA ED APPROVA
il seguente atto

copia informatica per consultazione



Fase progettazione
☐  documento di fattibilità delle alternative progettuali
☐  progetto di fattibilità tecnico-economica
☐  progetto definitivo
x  progetto esecutivo
☐  progettazione dei servizi 
☐  progettazione delle forniture

relativo all’intervento di  “Riqualificazione dello stadio Bacigalupo – Rifacimento manto in erba 
sintetica,   efficientamento   energetico   e   riqualificazione   impianti”   PNRR   M5C3I1.1.1   ­   CUP: 
E84H22000050001, per l’importo complessivo di € 824.000,000, risultante dal  verbale di verifica e 
validazione  –  ex  art.  26  del  D.  Lgs.  50/2016  sottoscritto  in  data  5/4/2023  e  dagli  elaborati 
progettuali; 

INVIA
la presente per quanto di rispettiva competenza, al Responsabile Area LL.PP. ing. Massimo Puglisi..

Il RUP geom. Santo Allegra

copia informatica per consultazione


